
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 5Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANK BRUNO BAIMA DE SOUSA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 7 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 96/2021-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/82549,
R E S O L V E:
I. exonerar TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 25 de janeiro de 2021.
II. nomear GERALDO MAGELLA TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 25 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 87/2021-CCG, DATADA DE 20 
DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 34.467, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.
Onde se lê: “exonerar, a pedido, GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO do cargo 
em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.”
Leia-se: “exonerar, a pedido, GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO do cargo 
em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 29 de janeiro 
de 2021.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 621416

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 044/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 21 a 22/01/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 042.691.858-48; Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 621203

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 34/2021-PGE.G., DE 18.01.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34466 DE 20.01.2021

Onde se lê:
13 ½ diárias
Leia-se:
12 ½ diárias

Protocolo: 621227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41/2021-PGE.G., DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/47647;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente administrati-
vo, identidade funcional nº 57215305/1, portador do CPF n° 929.946.602-

53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e 
cinco reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 255,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 621232
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 016/2021-GAB, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2020/959042.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM ETEITO, os termos da Portaria AGE Nº 265/2020-GAB, de 
17/11/2020, publicada no DOE nº 34.411 de 18/11/2020.
II - DESIGNAR o servidor Edilson Nery Pinheiro, matrícula Nº 5206804/8, 
para responder pela função de Agente Público de Controle - APC desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 11/01/2021 a 25/01/2021, 
em virtude de férias regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 621122

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 015/2021-GAB, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so nº 2021/84407.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 26/01/2021, as Férias Regulamentares da ser-
vidora Sylvia Maria Skelding Pinheiro, matrícula nº 633550/2, ocupante do 
cargo de Assessor Superior I, lotada na Auditoria Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 621120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/71443,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARTA GONCALVES TAVARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5946699/2, ocupante do cargo de Diretor, e Daniel Couto 
Salgado, Id. Funcional  nº 57189499/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil, lotados na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajarem para Ponta de Pedras/PA 
nos dias 26 e 27.01.2021, para realizarem vistoria técnica de convênio na 
referida cidade, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JANEIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 621378


